ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

PROCESSO SELETIVO 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Princesa Isabel/PB, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação dos

candidatos referente ao Processo Seletivo 001/2023 para Entrega do Plano de Gestão Escolar:

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.  A relação de candidatos para entregar do Plano de Gestão Escolar consta no ANEXO I deste edital

de convocação.

2. O candidato deve entregar o Plano de Gestão na Secretaria de Educação do Município de Princesa

Isabel de 28 a 30 de março de 2023 das 09h às 11h e de 13h às 15h.

3. O plano de Gestão deve ser entregue em envelope lacrado e identificado.

4. Conforme Edital normativo:

4ª ETAPA: PLANO DE GESTÃO ESCOLAR:

1. O Plano de Gestão Escolar terá pontuação máxima de 100 (cem) pontos, sendo 50 pontos

de apresentação oral do Plano de Gestão e 50 pontos para o documento físico que deverá ser

elaborado e entregue em conformidade com os Itens abaixo.

2. DIRETRIZES PARA O PLANO DE GESTÃO ESCOLAR: O Plano de Gestão Escolar será avaliado

de acordo com os itens da tabela abaixo, considerando-se um PLANO DE GESTÃO HIPOTÉTICO,

atendendo aos requisitos dos tópicos e das avaliações constantes na tabela. O candidato será

avaliado quanto ao domínio do raciocínio lógico, capacidade de síntese, linguagem utilizada,

fundamentação teórica e técnica profissional demonstrada.

TÓPICOS AVALIAÇÃO AVALIAÇÃO

ORAL

DOCUMENTO

FÍSICO

Introdução Apresentação clara e objetiva do Plano de Gestão
Escolar.

5,0 5,0

Justificativa Relevância do Plano de Gestão Escolar com vistas à
melhoria do processo de ensino e aprendizagem de
modo geral.

6,0 6,0

Diagnóstico Identificar principais resultados educacionais, pontos
positivos, dificuldades e desafios.

5,0 5,0

Objetivos Explicitar o que se pretende alcançar para garantir
resultados satisfatórios da aprendizagem de modo
geral.

6,5 6,5

Estratégias Quais os meios para se alcançar os objetivos
estabelecidos

6,5 6,5

Metas Resultados a serem alcançados a curto, médio e longo
prazo.

5,0 5,0

Ações Ações a serem desenvolvidas para o alcance das metas
estabelecidas de modo geral.

5,0 5,0

Prazo para a execução das ações.

5,0 5,0

Considerações
Finais

Considerações correspondentes aos problemas, às
ações propostas, às estratégias, aos objetivos e às metas
estabelecidas no Plano de Gestão Escolar.

6,0 6,0

TOTAL 50 50

3. Na capa do Plano de Gestão deve informar:

a) Nome do candidato e cargo;

b) Plano de Gestão Escolar - digitar em fonte arial ou times new Roman, em tamanho 12.

c) Será eliminado deste processo seletivo, o candidato que não entregar o Plano de Gestão

Escolar na forma estabelecida no subitem anterior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

27 DE MARÇO DE 2023.

ANEXO I

Nº NOME SITUAÇÃO

1 JOSIANE ALMEIDA NUNES SANTOS CLASSIFICADO

2 RIANE FRANCISCA SOARES RODRIGUES CLASSIFICADO

3 NATALIA ALEXANDRE DE LIMA CLASSIFICADO

4 MARIA DE FATIMA NICACIO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO

5 MARGARETE BARBOSA DA SILVA CLASSIFICADO

Nº NOME SITUAÇÃO

1 LEANDRO QUARESMA DE SOUSA CLASSIFICADO

2 ANA PAULA BERNARDINO DE ARAUJO CLASSIFICADO

3 EDNA ALVES DE LIMA CLASSIFICADO

4 MARIA REGIANE DE SOUSA CLASSIFICADO

5
PRISCILA MEDEIROS ANDRADE FERNANDES DE LIMA CLASSIFICADO

6 ALESSANDRA DAYANE RODRIGUES DA SILVA CLASSIFICADO

7 JOSE ALVES DA SILVA CLASSIFICADO

8 MARIA DO SOCORRO PEREIRA MENDES CLASSIFICADO

9 GERLANE BERNARDINO DE ARAUJO CLASSIFICADO

10 JOSELINA BATISTA DE LIMA SILVA CLASSIFICADO

11 ELETICE CLEMETINO DA SILVA CLASSIFICADO